De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Ivlii Et Avgvsti

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10261

De S. Carilepho presbytero & monacho.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77405)

nosus: & hæc ei nunciata fuissent, misit monachum suum ad deprecandum iudicem, ut scilicet culpabilis ille vitæ concederetur. Sed insultante vulgo atque vociferante, quod si hic dimitteretur, neque regioni, neque iudici possit esse consultum, dimitti non potuit. Interè extenditur ad tröchleas, virgis ac fustibus cæditur, & patibulo condemnatur. Cumque mœstus monachus Abbatii nūciasset: Vade, inquit, alonge: quia scito, quod quem homo redimere noluit, Dominus suo munere redonabit. Tu verò cùm eum cadere videris, protinus appræhensum adducito in monasterium. Monacho verò iussa complente, ille prosternitur in oratione, & tandi in lachrymis ad Deum fudit preces, quoique dirupto obice cum catenis, terræ restitueretur apensus. Tunc monachus appræhensum eum, Abbatis conspectibus incolumem re-presentat. At ille gratias agens, Comitem accersiri iubet, dicens: Semper me benigno animo solitus eras audire fili dilectissime: & cur hodiè induratus hominem, pro cuius vita rogauebam, non laxasti? At ille: Libenter te, inquit, audio sancte fæcidos: sed insurgente vulgo, aliud facere non potui, timens super me seditionem moueri. Et ille: Tu, inquit, me non audisti: Deus autem audire dignatus est: & quem tu tradidisti morti, ille vitæ restituit. En, inquit, coram te adstat sanus. Hæc eo dicente, prosternitur ad pedes Comitis stupentis, quod videbat viuere, quem in mortis interitu reliquisset. Hæc ego ab ipsis ore Comitis cognoui. Sed & alia multa fecit, quæ insequi habet, ³⁹ fed longum putau. Post quadragintaquatuor verò annos reclusionis sue, parum febre facile in nū pulsatus, tradidit spiritum: protractusque à cellula, supultura mandatus est. Magnus meritis labi autem conuentus, vt diximus, de redemptis, in eius processu exequijs. tur libarior.

Historia
præcedens
nos
facile in nū pulsatus, tradidit spiritum: protractusque à cellula, supultura mandatus est. Magnus meritis labi autem conuentus, vt diximus, de redemptis, in eius processu exequijs.
tur libarior.

VITA S. CARILEPHI PRESBYTERI ET MONACHI, GRAVITER ET ERVDITE CONSCRIPTA.

Habetur in perpetuistis MS. Codicibus. Stylum aliquot locis, vbi res poscere videbatur, modicè elimauit Frater Laurentius Surius, numero capitum ad marginem adiecit.

PRAEFATIO AVTHORIS.

al. Anisoltz.

VITAM beatissimi Carilephi sacerdotis * Aninsulæ cœnobij narraturus, sanctum inuoco spiritum, actuum eius comitem: cuius ille præsidio fretus, tanquam quisquilius domus, labiles huius vitæ depexit diuitias, & sub leni redemptoris ingo animi colla submittens, per cœlestis tramitem vitæ cursu perpeti impolluto calle mundanas transmisit illecebras. Nemo me putet de illius rebus gestis falla dicturum, quippe qui ea tantum scribenda suscepimus, quæ aut in antiquis reperi scripta voluminibus, aut ab incolis loci illius, in quo vir sanctus conuersatus est, ab illo facta diadicimus: nec fallendi cupio esse artifex, tametsi per ingenij inopiam narrator videar angustus.

NARRATIO.

Julij 1.
Patria S.
Carilephi.
Cap. 1.

Antiquissi-
mum apud
Christia-
nos, crebro
se Cruce fi-
gnare.
Matth. 22.

GITVR vir vitæ venerabilis Carilephus ex prouincia Aquitaniæ pago Arvernico ortus est, parentibus non improbis, sed creditibus in Christum, ibiq; in crepidijs lactantis infantiae ablactatus est & nutritus. Qui cùm adolescere coepisset, totū se in amore superni iudicis, quantum fas videbatur, constringere, coartare, suorum insolentias & vaniloquia, declinare, signo sanctæ Crucis se hincidere cōmunire, tum etiam ad cœlos semper oculos reuerterē legare, & soli Deo vacare sanctus puer studuit, scilicet vt illorum puerorum iungi mereretur confortijs, qui veniente Domino clamauerunt: Hosanna filio David: benedictus, qui venit in nomine Domini. Porro eius propinquū vt viderūt cum ab omnibus mundanis desiderijs alienum, nutu Dei religiosis monachis cum nutri-

nutriendū tradiderunt, & sacris mysterijs imbuendum. Vbi cùm per dies singulos
atate, sapientia & amore aternæ patriæ cresceret, cœpit iam talis existere, qualem
possit sine honorū oblocutione asserere. Erat enim subiectus maioribus, ijs sancta in-
iungentibus obsecundans: blandus æqualibus, & communī charitate mirè officio-
sus erga inferiores, nulli se in religioso cursu præferens, cùm omnes in via Dei & cœ-
lesti tramite anteuenteret. Erat frequēs in iejunijs, in vigilijs pernox, in precibus per-
seuerans. Quid verò de eius pudicitia dicere nos attinet, cùm in eo domicilium sibi
statuerit castitas, & altas fixerit charitas radices? Talis ad maturiores peruenit annos,
& bonæ operationis viam vt aggressus est, ita etiam constanter prosecutus est.

Cùm autem tanta virtutes & charismata cunctis cum redderent amabilem, & in Cap. 2.
magno honore & reuerentia ab omnibus haberetur, metuens vir sanctus, nè sagi-
ta diaboli vulneratus, in laqueum elationis incurreret, peregrinam cogitabat vitam
arripare, vt sic ignotus despiceretur ab omnibus, & mereretur gloriam ciuium su-
pernorum. Quodam igitur die accersitis quibusdam è fratribus, quos in diuinitatis
amore constantes cognouerat, ita eos cœpit compellare: Quanvis, fratres charis-
simi, mundi huius facultatibus abiectis & contemptis, videamur religionis titulo in-
signiri, tamen si velimus esse memores, quanta Dominus noster Iesus Christus pro
nostris sit peccatis perpeccus supplicia, non possumus non fateri, nos pauca ei retribi-
bere pro eis, qua ille præstiterit nobis. Ille Deus cùm esset, in vnitate regnans cum
Patre & spiritu sancto, exinanuit semetipsum, & de Virgine matre, operante spiritu
sancto, dignatus est formam serui suscipere, non desinens esse verus Deus: factusque
homo, deitatis imperio non se abdicavit. Creuit per tempora, subiectus parentibus
vt verus homo: sed multis fulsis miraculis, vt Deus verus. Post innumera autem mira-
cula, quae eloqui non possim, etiamsi mihi per centum linguarum irriguos meatus
verba fundantur, vt nos à peccati vinculis absoluere, funibus constrictus, sputis illi-
tus, alapis cæsus, irridiculè adoratus, ad columnam alligatus, corpore nudato dirissi-
mè flagellatus, spinis coronatus, clavis ad patibulum Crucis affixus, felle cibatus, ac-
cepto potatus, lancea confixus, inter latrones deputatus, in terra sepultus est, vt verus
homo: sed in obscuratione Solis, in terra totius commotione, in scissione liminis
& veli templi, in fissione petrarum, in apertione sepulcrorum, in resurrectione sua &
sanctorum corporum, atque in ascensione ad celos, declaratus est verus Deus. En-
quanta ille pro nostris erratis perpeti dignatus est, qui nullum omnino habuit pecca-
tum. Quid nos miseri dicturi sumus, quandò ille in diuino examine plagas, quas no-
stra causa sustinuit, ostendet, qui vt illi iungi mereamur, nil laboris tolerare volumus?
Hortatur
Iusos ad vitę
monasticę
Peregrinemur ergo in hoc seculo pro illius amore & desiderio, vt etsi ciues non pos-
sumus effici angelorum, vel poenas aeterni incendiū euadere valeamus.

His diës, conticuit. At illi ad eius vestigia prostrati, quasi ex uno ore dixerunt: Bo-
num te quidem in cunctis actibus semper perspeximus frater, sed optimum nunc tua
testatur eloquia. Parati sumus, Christo adiuuante, sequi vestigia tua, & pro illius amo-
re famem, inopiam & nuditatem perpeti. Post hæc facta oratione cum fletu, instar Genes. 12.
Abrahæ patriarchæ per iter incognitum gradientes, Christo duce, profecti sunt. Vo-
tis autem viri Dei beatus Auitus, qui erat viuum quoddam sapientiae domicilium,
se focium adiunxit, & vt inchoata perwigili animo perficerent, eos animauit. Cœpe-
runt igitur milites Christi singula sanctorum loca sagaciter inuisere, vt certos quos-
dam de bonorum meritis flosculos legerent, & ad maturitatem quasi grauida arbor
poma producerent, atque de fructibus bonorum operum donaria onusta plantarēt. Locus ob-
scurus.
Post aliquot autem dies peruenierunt ad Ligerim fluuium, coque transmissio, ad par-
tes occidas iter intenderunt, solerter inquirentes, si forte inuenire possent Patres,
quorum exemplo per melioris vitæ tramitem ad terram viuentium, in qua Propheta
David esse concipiérat, pertingere valerent. Interim præcurrēte fama, audiunt de Psal. 26.
beatissimi Maximini, Aurelianensis præfatis sanctitatem & labore atque virtutibus, fer. Maximinus
Aurelianensis
Epicopus.
uentique desiderio ad eius properant monasterium, quod ipse sibi in sua Ecclesię pa-
roecia confinxerat, vbi carnem macerans, sedulus Domino seruiebat, & multis co-
ruscabat miraculis. Cumque eò peruenissent, reuerenter ab eo suscepti, ibi aliquan-
diū morati sunt, vt Confessoris Christi cognoscerent sanctitatem. Ut autem beatissi-
mus Maximinus eorum sapientiam & abstinentiam perspexit, diuina inspiratione per-
motus, hortabatur eos presbyterij dignitatem suscipere, vt per sancta prædicationis
studium alios secum ad regna cælorum perduceret, nè in illo diuino examine vacui à
munere

Matth. 25. munere viderentur: sed cum duplicato talento ad creditorem suum reuertentes, in Carilephus gaudium Domini feliciter intrarent. His auditis, beatissimi viri Carilephus & Auitus, & Auitus vt erant ad omnem humilitatem paratissimi, sicut bona terra semen verbi libenter initiantur excipientes, vt centesimum fructum per patientiam redderent, iussis Pontificis obtemperarunt, atque ab eodē sacerdotij onus sibi imponi sustinentes, mox indē egredi sunt, vt spiritale semen in corda credentium iacentent.

Cap. 4. Euntes autem peruenient ad vastam quandam eremū in loco, qui Pitiacus antē dicebatur, nunc autem Cella S. Auiti vocatur, ibique in multis iciunijs & orationibus perseverantes latitārunt. Porrò S. Carilephus, quemadmodū oīm Moyses, post oblatas Domino preces, aquam viuam illic inuenit, vt daretur intelligi, flumina de vētre eius, id est, sancti spiritus doctrinam iuxta veritatis vocem proditaram, & corda audientium irrigaturam. Super eum autē fontem sanctus vir ad laudem Dei summi oratorium extruxit, & vsque in præsens fons S. Carilephi vocatur. In quo loco dum morarentur, & in Dei famulatu strenue exercentur, meritorum eorum fama vñq; adeò longē lateque diffundi coepit, vt ab omnibus inuiserentur. Id vñ animaduertit fācēdōs Domini Carilephus, instar Iohannis Baptista solitariam vitam appetens, valēdixit S. Auitro, & cum germano suo Daumero, Galloque commilitone, ad partes Cenomanorum perrexit, singulaque solitaria loca perlustrans, vñ secretū degere posset, explorabat. Sed Dominus, qui voluntatem tñmentium se facere consuevit, perduxit eos ad locū solitudinis ipsi pergratum, qui Casa * lagani prisca dicebatur temporibus, super fluuium, quem Anisolam appellant, vñ multi fontes frigidas fundunt aquas: à quarum frigiditate fluuium volunt sumpsisse vocabulum, tanquam ab anio, id est, tremo, & insula dictus sit Anisola, hoc est, tremoris & frigoris insula. Atque hinc etiam anates volucres dietas putant, quōd semper in aquis versari eas delectet.